
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

   HOTĂRĂREA NR 77 

DIN DATA DE 30.09.2025 

privind aprobare documentație pentru Zona 1 – Timișoara constând în „Studiu de 

fezabilitate - Stație de tratare mecano-biologică deșeuri reziduale și compostare fracție 

biodegradabilă provenită din deșeuri municipale în cadrul Stației de Sortare Timișoara”  
 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez, judeţul Timiș, întrunit în şedinţa ordinară in data de 

30.09.2025    

          Având în vedere: 

Proiectul de  Hotarare  nr    78  din data de 25.09.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin Olimpiu , 

Primarul comunei Satchinez privind aprobare documentație pentru Zona 1 – Timișoara constând 

în „Studiu de fezabilitate - Stație de tratare mecano-biologică deșeuri reziduale și 

compostare fracție biodegradabilă provenită din deșeuri municipale în cadrul Stației de 

Sortare Timișoara” , precum și Referatul de aprobare al inițiatorului   
Raportul compartimentului de specialitate  din cadrul Primăriei comunei Satchinez  

Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez ; 

Documentația cu obiectul „Studiu de fezabilitate - Stație de tratare mecano-biologică 

deșeuri reziduale și compostare fracție biodegradabilă provenită din deșeuri municipale în 

cadrul Stației de Sortare Timișoara”, întocmit de S.C. VOLFTECH S.R.L., având Cod 

proiect : 058/2024 – 7332/25.09.2024; 

Decizia Consiliului Director ADID Timiș nr. 12/01.09.2025. 

 

Ținând cont de prevederile : 

- Art. 6 alin. 1 lit.c) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006; 

- Art. 20 alin. 3 lit. a) și art. 20 alin. 4 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitare 

de Deşeuri  Timiș ; 

- Art. 10 alin.51 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice. 

În temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deşeuri Timiș și a 

dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), ale art. 136, și 

ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Satchinez  

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă documentația cu obiectul „Studiu de fezabilitate - Stație de tratare 

mailto:office@satchinez.ro


mecano-biologică deșeuri reziduale și compostare fracție biodegradabilă provenită din deșeuri 

municipale în cadrul Stației de Sortare Timișoara”, care constituie Anexa nr. 1 la prezenta. 

 

Art. 2. Primarul comunei Satchinez , dl Cheaua Florin Olimpiu  , va reprezenta interesele 

U.A.T. Satchinez în Adunarea Generală a Asociaților ADID Timiș pe Zona 1 Timișoara votând în 

conformitate cu prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre face parte integrantă din aceasta. 

  

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Compartimentului  mediu din cadrul primăriei comunei Satchinez , 

- Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul U.A.T Satchinez  

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș 

- Instituției Prefectului - Județul Timiș 

    

 

 

 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

           LOPĂTARU ADRIAN                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   14   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 14 , cvorum necesar  8 .   

                                                             

 


